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Bokomtale ved Kristin Bliksrud Aavitsland 

Kultbilder og andaktsbilder 
Innenfor studiet av middelalderens billedkunst har det i løpet av de siste tre, 

fire decennier foregått en perspektivforskyvning fra en konsentrasjon om stilut
vikling og ikonografiske typer til et stadig større fokus på bildenes kommunika
tive funksjoner, på deres opprinnelige kontekst og publikums respons. Denne 

«kontekstuelle» kunsthistorieforskningen har kastet lys over bildenes status i 

middelaldersamfunnets liv og gitt innsikt i hvordan og hvorfor bilder ble brukt, 
spesielt i religiøs sammenheng. For dagens forskere står det klart at bildets opp

rinnelige kontekst og funksjon er en bestemmende dimensjon ved billedspråket i 
ethvert middelaldersk kunstverk. Innsikten i kontekst og funksjon legger derfor 
avgjørende føringer på den kunsthistoriske tolkningen. 

I tråd med denne forskningsinteressen ble «lmages of cult and images of devo
tiom> valgt som tema for Det 14. nordiske ikonogra.fiske symposium, arrangert i 
Danmark i 1995. Symposiet samlet nordiske og internasjonale forskere fra flere 
generasjoner, de fleste med spesialisering innenfor nordisk middelalderkunst. 

I 2004 forelå publikasjonen fra dette symposiet. At det har tatt så lang tid å få 
publisert symposiets arbeider er beklagelig, fordi mesteparten av materialet som 
presenteres i samlingen er lite kjent utenfor Nordens grenser og hadde fortjent 
større oppmerksomhet i tiden som har gått. Nå er imidlertid seksten artikler til
gjengelige for den internasjonale forskningen, tolv av dem på engelsk og fire på 
tysk. De fleste artiklene belyser middelalderverk fra de nordiske land. De seksten 

bidragsyterne representerer forskjellige land, institusjoner, forskningsspesialiteter, 

fagtradisjoner og generasjoner. Dette er imidlertid ting man må gjette seg til, fordi 
boken manger en presentasjon av hver av forfatterne. 

I forordet til samlingen gir redaktør Søren Kaspersen en redegjørelse for 
tittelens nøkkelbegreper image of cult- kultbilde og image of devotion- andakts
bilde, og viser hvordan begrepene er utviklet som analytiske kategorier i kunsthis-
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torisk forskning gjennom det 20. århundre. I likhet med de fleste begreper av denne 
typen er det vanskelig å gi entydige definisjoner av kultbilde og andaktsbilde, og 
Kaspersen viser til den terminologiske debatt som har foregått omkring begrepenes 
innhold. Han redegjør for Erwin Panofskys innflytelsesrike distinksjon mellom 
tre middelalderske billedkategorier: representative kultbilder (imago) til liturgisk 
bruk, andaktsbilder (Andachtsbild) som tjener kontemplativ fordypelse og narrative 
bilder (historia) som formidler et hendelsesforløp. Kritikken mot Panofskys inndel
ing har fremholdt at distinksjonene ikke bygger på likeverdige kriterier. Kultbilde 
og andaktsbilde defineres utfra sin funksjon, mens narrative bilder defineres ut fra 
et formelt kriterium. I praktisk bruk har det da også vist seg vanskelig å utelukke 
fortellende bilder fra andaktsbildenes genre. En annen problematisk distinksjon i 

forskningen er den som kategorisk henviser kultbildet til den felles gudstjeneste i 
kirkerommet og andaktsbildet til de private fromhetsøvelser, gjeme i hjemmet eller 
i en ikke-sakral setting. Flere av bokens artikler demonstrerer nettopp problemene 
med å definere kultbilde og særlig andaktsbilde ved formelle eller innholdsmes

sige kriterier. Ifølge Kaspersen har moderne forskning til en viss grad forlatt den 
terminologiske diskusjonen og fokuserer heller på middelalderbildenes faktiske 

bruk i religiøs praksis. Stort sett bekrefter samlingens artikler denne påstanden. 
Et flertall av artiklene i samlingen henter sitt stoff fra senmiddelalderens re

ligiøse kunst, og samlingen som helhet har en betydelig større vekt på andaktsbilder 
enn på kultbilder. Artiklene er gruppert i tematiske bolker og følger også til dels 
en kronologi, der det eldste materialet presenteres først og det yngste sist i boken. 
Den tematiske grupperingen er ikke gjort eksplisitt, men fire innholdsmessige 
kategorier kan utskilles: l) Kultbilder, 2) Skriftlige kilder til middelalderens 
bilderesepsjon, 3) Andaktsbilder og fromhetspraksis og 4) Andaktsbilder etter 
den lutherske reformasjonen. Jeg vil kort presentere de enkelte artiklene i hver 
kategori. 

KATEGORI l : KuLTBILDER 

Bare fire av artiklene i boken kan egentlig sies å behandle kultbilder - bilder som 
inngår direkte i kirkerommets felles liturgi og/eller gjøres til gjenstand for kultisk 
praksis. Signe Horn Fuglesang åpner samlingen med en artikkel om oppkomsten 
av den kristne kultstatuen i karolingisk tid. Kronologisk befinner hennes materiale 
seg nokså fjernt fra det som presenteres i boken for øvrig, men hennes stoff er 
grunnleggende for forståelsen av den kristne skulpturens betydning i vesteuropisk 
middelalder. Fuglesang gir en klar oversikt over diskusjonen omkring den kristne 
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helskulpturens opprinnelse, og reiser spørsmålet om i hvilken grad førkristen 
billedkult i Nord-Europa har hatt innflytelse på fremveksten av kristne kultskulp
turer. Hun gjennomgår kritisk og systematisk skriftlige og arkeologiske kilder til 
førkristen bruk av bilder i Nord-Europa, og konkluderer med at en av grunnene 
til kultstatuenes popularitet i de nordeuropeiske, nylig kristnede landene var en 

form for klerikal pragmatisme. Den førkristne tradisjonen for billedkult, amuletter 
etc ser ut til å ha skapt et folkelig behov for undergjørende kultiske gjenstander i 
tidlig middelalder. Bruken av kristne helskulpturer i kirkerommet ble oppmuntret 
av kirkelige autoriteter som et forsøk på å erstatte og utradere spor av hedensk 
billeddyrkelse. Samtidig kjempet Kirken mot idolatri og fastholdt at skulpturene, 
som i det l O. og 11. århundre ofte inneholdt relikvier og dermed måtte forstås 

som antropomorfe relikvieskrin, ikke skulle tilbes, men betraktes som jordiske, 
håndgripelige representanter for den hinsidige virkelighet de avbildet. Fuglesang 
tar her fortjenstfullt opp et sentralt kunsthistorisk problem som impliserer både 

materielle, stilhistoriske, idehistoriske, religionshistoriske, politiske og antropolo
giske perspektiver. Artikkelen formidler klart og velskrevet denne kompleksitet. 
I den neste artikkelen presenterer Ingalill Pegelow et høy- og senmiddelaldersk 
kildemateriale som er interessant i diskusjonen om kultbilder og deres bruk, nemlig 
avlatsbrev der bønn foran bestemte bilder eller skulpturer nevnes som en del av 
botsøvelsen som kvalifiserer til avlat. Pegelow gjennomgår svenske avlatsbrev av 
denne typen, hovedsakelig fra senmiddelalderen, og forsøker, der det lar seg gjøre, å 
identifisere de nevnte skulpturene med bevarte verk. Artikkelen blir dessverre ikke 

mer enn et slikt identifikasjonsarbeid. Avlatsbrevene brukes altså utelukkende som 
dokumentasjon, mens bredere anlagte spørsmål, for eksempel om den liturgiske 

praksis foran bildene, ikke tas opp. Utover muligheten for identifikasjon mellom 
bevarte skulpturer og de som nevnes i brevene, har artikkelen ingen egentlig 
problemstilling, og følgelig heller ingen konklusjon. Her ligger det antagelig mye 

å gripe fatt i for en mer tverrfaglig orientert kunsthistoriker. 
Martin Blindheims artikkel behandler spørsmålet om billedkult etter 

reformasjonen i Norge. Det kan dokumenteres en folkelig religiøs praksis 
(pilegrimsferder, prosesjoner etc) i forbindelse med krusifikser og helgen
skulpturer i Norge etter 1537. Mest kjent er den årlige pilegrimsferden til det 
svettende krusifikset i Røldal stavkirke. Blindheim redegjør klart for denne 
og annen kult foran hellige bilder i det protestantiske Norge, men berører ikke 

spørsmål omkring de religionssosiologiske og kirkehistoriske konsekvensene 
av en slik katolsk kontinuitet i etterreformatorisk tid. Blindheim unnlater altså 
å trekke opp de overordnede, tverrfaglige perspektivene som hans materiale 
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inviterer til, og dermed uteblir det kontekstuelle perspektivet som bokens 
innledning tar til orde for. 

Kees van der Ploeg tar opp forholdet mellom det høymiddelalderlige kirke
rommets viktigste kultbilde, altertavlen, og kirkerommet selv, i arkitektonisk og 
liturgisk betydning. Han viser til forståelsen av kirkerommet som «Zeitenraum» 
(jf Friedrich Ohly), det vil si en tolkning av kirkerommets arkitektur og innredning 
som et slags speil av kirkeårets og frelseshistoriens gang, og mener at distribu
sjonen av altre er særlig meningsbærende i denne sammenheng. Denne romlige 
forståelsen av liturgisk tid har sin opprinnelse i karolingisk kirkearkitektur, hevder 
van der Ploeg. Den rar først og fremst betydning for Nord-Europa og områder 
som ble kristnet etter Vestromerrikets fall. I og med høymiddelalderens økning 
av antall altre og kapeller for familier, laug, broderskap etc, brytes dette liturgiske 
«Zeitenraum» ned i arkitekturen, men finner et nytt uttrykk i 1200- og 1300-tallets 
store altertavler med fløyer, som åpnes og lukkes i takt med kirkeårets gang. Pussig 
nok underbygger van der Ploeg dette negativt, ved å vise til fraværet av denne 
typen altertavler i Italia, representert ved katedralen i Siena og Duccios Maesta. 
Argumentasjonen preges av generelle påstander og litt for store kunsthistoriske og 
liturgihistoriske linjer, som tidvis virker elementære for det publikum antologien 
er beregnet på. At artikkelen også er i korteste laget for sin vide målsetning, gjør 
de store linjene enda grovere tegnet. Sammenlignet med de foregående artiklenes 

nærhet til empirien fremstår van der Ploegs bidrag som utillatelig luftig og 
upresis. 

KATEGORI 2: SENMIDDELALDERENS BILDERESEPSJON 

To av samlingens artikler har et mer uttalt resepsjonsestetisk perspektiv enn de 
øvrige. Historikeren Peter Dinzelbacher gjennomgår kildetekster som på ulike 
måter beskriver reaksjoner på og bruk av bilder i høy- og senmiddelalderens 
religiøse liv. Han henleder oppmerksomheten på et stort korpus tekster som etter 

hans utsagn er blitt oversett av kunsthistorikerne, fordi de, ifølge ham selv, stort 
sett mangler den nødvendige filologiske og paleografiske kompetansen som kreves 
for å anvende dette kildematerialet. Han presenterer så en lang rekke selvbio
grafiske og biografiske (hagiografiske) tekster fra 1200-1400-tallet som inneholder 
skildringer av religiøs billedopplevelse. Disse tekstene er høyst relevante for studiet 
av billedfunksjon og -resepsjon. Alle personene Dinzelbacher presenterer, kan 
kalles profesjonelle betraktere av religiøse bilder. Det dreier seg om klosterfolk 
av forskjellig slag, eremitter, munker, nonner, ordensbrødre og -søstre, beguiner 

Collegium Medievale 2005 



180 Bokomtale ved Kristin Bliksrud Aavitsland 

eller fromme legfolk fra aristokratiet, med tid til religiøs fordypelse og tilgang 
på bilder eller bøker med bilder i. Opplevelsene skildrer sterke følelsesmessige 
reaksjoner, ekstaser eller visjoner med opphav i en konsentrert meditasjon over et 
bilde, fortrinnsvis av den korsfestede Kristus. Meditasjonens mål er compassio, 
medlidelse og medopplevelse i Kristi lidelser, som er en forutsetning for christo

mimesis, likedannesle med Kristus. Denne likedannelse kan i visse tilfeller være 
helt konkret og involvere den mediterendes kropp. Frans av Assisis Kristus-likhet 
og stigmatiserte legeme er velkjent. Dinzelbacher viser også til en rekke mindre 

kjente skikkelser, særlig kvinner, hvis meditasjon over bildet av Kristus gjør dem 
selv til et Kristus-bilde - gjennom stigmata eller på annet vis. Betraktningen av 
bilder eller statuer av den tronende Madonna med Jesusbarnet åpner for meditasjon 
over inkarnasjonen eller den mystiske forening mellom Kristus og hans brud, som 
fra 11 00-tallet av (Bernhard av Clairvaux) gjerne tolkes som den enkelte sjel, ikke 
primært som Kirkens kollektiv. Her kan kildene berette om sterke opplevelser av 
Kristi og jomfru Marias nærvær foran bildene; de taler, gir råd, viser kjærlighet 
eller irettesetter betrakteren. Opplevelsen kan inkludere fysisk berøring: Jesus

barnet kan gi omfavnelser og jomfru Maria kan gi ørefiker, som i beretningen 
om premonstraterinnen Christine som fikk som fortjent fordi hun ødela sin egen 
kropp med groteske botsøvelser. Etter å ha presentert en lang rekke eksempler 
på ulike billedreaksjoner, setter Dinzelbacher dem inn i et historisk og teologisk 
utviklingsforløp fra tusenårsskiftet til omkring 1500, da den italienske renessansen 
og den nordeuropeiske reformasjonen endret betingelsene både for billedbetrakt

ning og religiøs meditasjon. I Dinzelbachers kildeutvalg er det særlig kvinner 
som gir vitnesbyrd om mystisk-ekstatiske opplevelser av konkret Gudsnærvær 
ved hjelp av bilder. Han reiser spørsmålet om hvorvidt det kan konstateres kjønns
spesifikke forskjeller i tekstene, og åpner således dette feltet for den historiske 
kjønnsforskningen. Dinzelbachers bidrag er et av antologiens vektigste, og av stor 
verdi for studiet av middelalderens religiøse bilder i et videre, resepsjonsestetisk, 
feministisk og idehistorisk perspektiv. 

Forholdet mellom andaktsbilder og narrativitet tas opp av F. O. Biittner i hans 

lange artikkel om det han kaller tide bønnebøkenes kompositt-ikonografi. Biittner 
undersøker samspillet mellom tekst og bilde i senmiddelalderske tide bønnebøker 
med henblikk på billedspråklige fortellerstrategier som etter hans mening er 
særegne for bokmaleriet og for tidebønnebokens funksjon. Han konsentrerer 

seg om billedsyklene med scener fra Kristi barndom og pasjon, og gir detaljerte 
analyser av miniatyrene i tidebønnebøker fra sent 1300-tall til omkring 1500. 
Biittner redegjør for ulike måter å disponere billedsyklene på i forhold til bønne-
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tekstene. Han viser hvordan de fortellende scenene kan differensieres gjennom 
hierarkisk organsiserte «hilde-ensembler» eller bruk av flere parallelle billed

språk. Slike formelle grep aksentuerer trosinnholdet i de ulike scenene og skaper 
sammenhenger mellom scenene fra bamdomssyklen og pasjonssyklen. Biittner 
argumenterer interessant og overbevisende for at tidebønnebokens billedspråk 
under 1400- og 1500-tall oppviser ulike strategier for å mane leseren/betrakteren 

til andakt, særlig ved hjelp av sterke visuelle virkemidler. Biittners materiale så 
vel som hans perspektiver er meget relevante for samlingens tema og et verdi
fullt bidrag til diskusjonen om andaktsbilder i senmiddelalderen. Imidlertid er 
artikkelen svært lang og innfløkt og en tålmodighetsprøve å lese. Den kunne 
med fordel vært redigert ned til et mer lesevennlig format i tråd med antologiens 

genre. 

KATEGORI 3: ANDAKTSBILDER OG FROMHETSPRAKSIS 

I gjengs kunsthistorisk språkbruk er termen andaktsbilde forbeholdt tavlemaleri 
eller bokilluminasjoner. I sin artikkel hevder Ulla Haastrup at denne definisjonen 
er for snever og passer dårlig på det bevarte materialet fra dansk middelalder. Hun 
gjør krav på at termen også er gangbar for studiet av en viss type kalkmaleri i danske 
kirker. Disse veggmaleriene, som hun også kaller alterbilder, kan karakteriseres 
ved at de ikke inngår i noen større bibelhistorisk eller narrativ billedsyklus. De 

kan i hovedsak dateres til gotisk og sengotisk tid, og forekomsten øker med fore
komsten av side- og privataltre i kirkene. Bildene befinner seg gjeme på begrensede 
veggflater som nisjer, korbuer, søyler, pilarer og hvelv kapper, eller de er avgrenset 

fra den øvrige utsmykningen ved malt rammeverk. Det dreier seg hovedsakelig 
om frontale, hieratiske bilder av helgener og Den hellige jomfru eller Kristus som 
smertensmannen. Når de er isolert fra et øvrig narrativt forløp, vil forfatteren også 
regne fortellende figurscener som korsfestelsen, korsnedtagelsen, Marias fødsel og 
Gregorsmesse til kategorien andaktsbilder. Slike veggfaste andaktsbilder har vært 
viet lite oppmerksomhet i studiet av danske kalkmalerier, og Haastrups anliggende 
er å systematisere dem med hensyn til kronologi, arkitektonisk plassering og 
motiv. Hun viser til tallrike eksempler, og bidrar i uvanlig grad til å kontekstu
alisere bildene på konkret vis ved å fokusere på deres faktiske og praktiske bruk, 
som i flere tilfeller er relativt godt dokumentert eller lar seg rekonstruere. Blant 

annet påpeker Haastrup tituli som gjengir bønner fra samtidige bønnebøker og 
viser til likheter mellom veggmaleriene og illuminasjoner i bønnebøkene. Slik 
kan visse bønner knyttes til visse bilder. Det er slett ikke alltid et slikt «mottaker-
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perspektiv» lar seg gjennomføre, men Haastrups artikkel utgjør et verdifullt bidrag 
til forståelsen av bilder i konkret bruk. 

Den følgende artikkelen omhandler også forholdet mellom veggmaleri og 

fromhetspraksis. Søren Kaspersen undersøker forekomsten av ett bestemt motiv 
i de bevarte danske kalkmaleriene, nemlig Smertensmannen eller Imago pietats, 
fra sent 1200-tall til omkring 1500. Kaspersens materiale faller delvis inn under 
Haastrups kategori alterbilde/andaktsbilde fra den foregående artikkelen, og noen 
av monumentene behandles i begge artikler. Kaspersen redegjør for de ulike 
ikonografiske kontekstene smertensmann-motivet opptrer i, og viser hvordan dette 

meditative imago lar seg integrere i forskjellige typer komplekse billedprogram. 
Avhengig av den ikonologiske konteksten aktualiseres forskjellige teologiske og 
politisk-religiøse aspekter ved motivet, hevder Kaspersen, og underbygger dette 

med en rekke eksempler. Han argumenterer også for at bruken av motivet i sen
middelalderens utsmykningsprogrammer påvirket utviklingen av billedspråket i en 
bestemt retning. Særlig interessant er gjennomgangen av kalkmaleriene i Tørring 

kirke på Jylland fra omkring 1500, der Kaspersen argumenterer overbevisende for 
en «privat» frornhetspraksis i det «offentlige» kirkerommet, om en individuell me

ditasjon i forbindelse med den felles eukaristiske gudstjenesten, kommunionen. De 
senmiddelalderlige danske bønnebøkene taler også for en slik praksis. Kaspersens 
artikkel demonstrerer således at en funksjonsbasert terminologisk skillelinje mel

lom kultbilde og andaktsbilde er vanskelig å trekke. 
Et av spørsmålene Helena Edgren tar opp i sin artikkel, faller sammen med 

Søren Kaspersens, nemlig hvorvidt den senmiddelalderlige fromhetspraksis påvir

ket kirkerommets ikonografi. Edgren tar for seg 1400- og 1500-talls pasjonssykler 
fra finske kirker, og hun argumenterer for en sammenheng mellom disse syklenes 
ikonografiske og formale løsninger og den meditative korsveiandakten, en from

hetspraksis som ble utbredt på 1400-tallet. I lys av de foregående artiklene er det 
interessant at andaktsaspektet her eksplisitt knyttes til en fortellende syklus, ikke 
til et enkeltstående imago. Edgrens argumentasjon er overbevisende i analysen 
av de enkelte utsmykningene, men hennes generelle redegjørelse for pasjons

ikonografiens utvikling og senmiddelalderens fromhetsliv i første del av artik
kelen virker unødvendig elementær. Hun postulerer dessuten forenklede og prob

lematiske kausalforbindelser, f. eks. mellom Svartedauden og kunstutviklingen. 
Litteraturhenvisningene er utilstrekkelige og lite oppdatert. Blant annet gjør 

forfatteren utstrakt bruk av Kulturhistorisk leksikon for nordisk middelalder og 
av 1800-tallsforfatteren Em ile Male uten å supplere med spesiallitteratur av nyere 
dato. 
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Også Poul Grinder-Hansen undersøker senmiddelaldersk pasjonsikonografi, 
denne gangen i form av bemalte treskulpturer fra begynnelsen av 1500-tallet, 
bevart fra noen få danske kirker. Det dreier seg om relativt store helskulpturer 
av smertensmannen, Kristus bundet til søylen eller den døde Kristus i graven. 
Virkelighetstro gjengivelse er tilstrebet i disse polykrome skulpturene, og de 

inviterer i høy grad til compassio, deltagelse i Herrens lidelse. Grinder-Hansen 
argumenterer overbevisende for disse skulpturenes funksjon som andaktsbilder, 

og går dermed mot tidligere forskning, som fortrinnsvis har betraktet dem som 
rekvisitter i liturgiske skuespill. Grinder-Hansen avviser en rigid klassifikasjon 
av skulpturenes funksjon og ikonografiske typologi, og problematiserer med dette 
forholdet mellom det Michael Baxandall har kalt deltagerforståelsen ( «participant's 
understand ing») og betrakterforståelsen ( «observer's understanding» ). 1 Kunsthis
torikerens vitenskapelige klassifikasjon kan overskygge innsikten i den samtidge 
deltagerens emosjonelle resepsjon og dermed vanskeliggjøre en kontekstuell 
forståelse. Det er fortjenstfullt at Grinder-Hansen tar opp dette problemet, som er 
et metodisk vesentlig anliggende for studier av middelalderbildenes bruk. 

Aina Trozigs artikkel er en rent ikonografisk redegjørelse. Hun presenterer 
en type madonnafremstilling der Kristusbarnet står på morens fang istedenfor 
å sitte, slik motivet vanligvis gjengis. Trozig viser ved eksempler fra skulptur, 
miniatyrmaleri og segl at denne varianten av Sedes sapientiae-ikonografien ble 
vanlig i Sverige og i Europa forøvrig i løpet av 1 300-tallet, og særlig innenfor 
cistercienserordenen. Trozig argumenterer for at denne ikonografien innebærer 
en større vektlegging av Kristus som den inkarnerte logos og av jomfru Marias 

rolle som mediatrix. Hvorfor et stående Kristusbarn i større grad enn et sittende 
«avbilder» Guds logos, er imidlertid ikke klart. Trozigs argumenter er ikke til
strekkelig forankret i den ikonografiske analysen, og hennes tolkning blir etter 

min mening stående som en påstand. En svakhet ved artikkelen er at den i liten 
grad diskuterer resepsjonsestetiske og kontekstuelle problemer som er samlingens 
overordende perspektiv, nemlig bildenes rolle som kult- eller andaktsbilder. 

Jens Fleischer undersøker en type andaktsbilde som tilhører den gresk-orto
dokse billedverden, nemlig ikonet av Guds mor som livgivende kilde. Fleischer 
redegjør for dette allegoriske motivets fremvekst i det 1 7. århundre og for de mario
Jogiske og kristologiske aspektene ved motivets innhold. Han viser videre hvor-

1 Baxandall, M. Patterns of lntention. On the Historical Explanation of Pictures, Yale 
University Press, New Haven & London 1985, s. 109ff. 
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dan motivet er knyttet til Mariakulten ved hellige kilder utenfor Konstantinopel, 
Aten og flere andre steder i Hellas, kultsteder med røtter tilbake til senantikken. 

Fleischers anliggende ser ut til å være religionssosiologisk: Han problematiserer 
forholdet mellom lege og lærde tolkninger av dette motivet. Vannet og jomfru 

Maria danner et teologisk idekompleks som binder sammen inkarnasjonen, dåpen, 
Kristi offerdød og Kirkens fellesskap. Opp mot denne teoretiske teologi setter 

Fleischer legmenns og legkvinners religiøse praksis, som valfart til hellige kilder, 
og hevder at denne typen erfaring må ha vært vel så relevant som den lærde teo

logien for tolkningen av bildenes mening for samtidsbetrakteren. Problemstillingen 
er viktig og har stor overføringsverdi til andre studier av religiøse bilder. Imidlertid 
er hypotesene i liten grad underbygget med belegg, og en viss språklig klossethet 
går tidvis utover argumentasjonens klarhet. 

KATEGORI 4: ANDAKTSBILDER ETTER DEN LUTHERSKE REFORMASJONEN 

Fire av samlingens artikler tar opp spørsmål i forbindelse med andaktsbildenes 

skjebne etter den lutherske reformasjonen, og undersøker hvordan og i hvilken 
grad andaktsbildets ikonografi og funksjon lot seg tilpasse protestantisk fromhets
liv. Åke Andren stiller følgende spørsmål i sin artikkel: Forsvant andaktsbildene 
med den lutherske reformasjonen i Skandinavia? For å besvare dette spørsmålet 
sammenligner han den senmiddelalderske pasjonsfromhet med den etterre

formatoriske. Hans empiri er henholdsvis Vadstenaklostrets «Mariaklage», en 
korsveimeditasjon som særlig kontemplerer Mater dolorosa, og pasjonalen fra 
den svenske bønneboken fra 1552. Undersøkelsen gjelder både tekst og bilder, og 
Andren påviser, ikke overraskende, klare forskjeller fra før og etter reformasjonen 

hva gjelder fromhetens fokus og ikonografisk program. Den lutherske konsen
trasjon omkring syndsbevissthet, anger og tilgivelse dominerer pasjonsbønnene 
og erstatter det senmiddelalderlige fokus på compassio, innlevelse i Kristi lidelse 
og Marias smerte. Ifølge reformatoren O laus Petri var det fåfengt å kontemplere 

Kristi lidelse: Ettersom vi selv er skyld i den, må vi gråte over oss selv, ikke over 
Ham (s. 275). Dette endrede fokus har konsekvenser for pasjonsikonografien: Det 
umuliggjør enkelte scener, som Pietå-motivet (som fra et luthersk synspunkt er 
uakseptabelt også fordi det ikke har noe bibelsk forelegg), men innlemmer nye, 
som Peters fornektelse og Judas' anger. Likevel forblir de fleste av pasjonssyklens 
bilder uforandret etter reformasjonen. Deres funksjon i bønnebøkene er imidlertid 
endret, hevder Andren. Avvisningen av compassio overflødiggjør behovet for 
meditative andaktsbilder. De pasjonsscener som før reformasjonen fungerte som 
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hjelp til den troendes medlidelse, har i de lutherske bønnebøker kun en didaktisk 

funksjon. Andren konkluderer altså med å svare bekreftende på sitt innledende 
spørsmål: Andaktsbildene forsvant med reformasjonen. 

Andrens argumentasjon er logisk stringent, men forutsetter kanskje et begrep 
om andaktsbilde som er for snevert. Det fremgår av Bengt Arvidssons artikkel, 

samlingens siste. Her blir begrepet andaktsbilde belyst nettopp ved hjelp av det nye 
billedsyn som utviklet seg i luthersk tradisjon i det 17. og 18 .  århundre. I lutherske 
postiller, andaktsbøker og oppbyggelige tekster som var i bruk i Tyskland og de 
skandinaviske land, tas spørsmålet om bilder hyppig opp. Billedbruk anbefales 
til oppbyggelse og andakt - det er karakteristisk at disse funksjonene nevnes 
sammen, og Arvidsson argumenterer for at dette nettopp er en nøkkel til luthersk 
forståelse av andaktsbildet: Det maner til andakt nettopp i kraft av sin oppbyg
gelige og didaktiske funksjon. Arvidsson dokumenterer også en luthersk tradisjon 
for å betrakte ikke bare fysiske bilder, men også naturen som kilde til andakt og 
oppbyggelse, fordi den vitner om Guds nåde. Til forskjell fra middelalderens 
systematiske, allegoriske «natureksegese» er den lutherske basert på individuell 
og subjektiv opplevelse. En konsekvens av dette er et utvidet andaktsbildebegrep 
- ikke bare tradisjonelle andaktsbilder er kilde til individuell gudsinnsikt, i praksis 
kan et hvilket som helst bilde være det. Arvidsson nevner som eksempel pietisten 
Paul Egard som i 1644 fant guddommelig mening i figurene på gullhornet fra 
Gallehus. Denne «åpne» og individuelle tolkningspraksis er en arv som ser ut til 
å leve videre også i moderne Iutherdom. 

Også Henrik von Achen belyser bruken av oppbyggelige bilder i luthersk 

tradisjon. I sin artikkel (som skjemmes av en utillatelig lang og forvirrende 
undertittel) undersøker han en serie glassmalerier fra 1660-årene, som stammer 
fra den nå revne stavkirken Norddalen på Sunnmøre. Glassmalerienes motiv 
er hentet fra Anton Wierix' emblemsamling fra midten av 1500-tallet, der det 
pietistiske idealet om å slippe Jesus inn i hjertet er tematisert. Bildene viser et 
lubbent Jesusbarn inne i hjertets hus, syngende, lysende med en lykt, sittende ved 
et bord og by på brød og vin osv. Denne fromme og interkonfesjonelle hjertesym
bolikk var utbredt i hele Europa på 1500- og 1600-tallet, og Wierix' emblemer er 
reprodusert i skandinavisk kirkeutsmykning flere ganger. For å belyse bruken av 
den symbolske hjerteikonografien i en avsidesliggende norsk stavkirke, anlegger 
von Achen et mentalitetshistorisk perspektiv: Han forutsetter at de lutherske 
kristne på Sunnmøre delte den kristendomsforståelse som dominerte 1600-tallets 
protestantiske Europa for øvrig, med introspeksjon, syndsbevissthet, anger og 
omvendelse som sentrale komponenter. For å dokumentere denne mentalitet, gir 
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von Achen en analyse av et kunstverk fjernt fra Sunnmøre og av en ganske annen 
karakter, nemlig Rembrandt-eleven Gerard Dous genremaleri av en eldre kvinne 
som leser i bibelen om synderen Sakkeus. Mens Nordalen-vinduene fremviser en 
eksplisitt, naiv og overtydelig hjertesymbolikk, finnes det i Dous' maleri en skjult 
og mer finurlig hjertesymbolikk, hevder vonAchen. Dette metodiske krumspringet 
er originalt og besnærende. Det er imidlertid ikke til å komme forbi at det hefter 

problemer ved å sammenligne epler og pærer, særlig når man legger et så ullent 
begrep som mentalitet til grunn for sammenligningen. 

Hanne Kolind Poulsens artikkel skiller seg ut i samlingen. Det materialet hun 
behandler, tilhører hverken middelalderen eller det reformerte 1 500-tallet i Nord
Europa, men renessansen i Italia. Kolind Poulsen presenterer Pordenones 1520-talls 

pasjonsfresker i katedralen i Cremona, hvis viktigste karakteristikum er en virtuos 
illusjonisme. Ved bruk av briljante illusjonsknep forsøkes skillet mellom billed
rommet og betrakterens rom opphevet. Betrakteren overveldes av dramatikken i 
Kristi pasjon, som oppleves som nærværende i nesten urovekkende grad. Disse 

freskene representerer et ganske annet kunstnerisk univers enn middelalderens, 
og benytter seg av helt andre billedspråklige strategier. Kolind Poul sen beskriver 

Pordenones illusjonisme og forsøk på å trekke bildets aktører ut i betrakterens 
rom som «proto-barokke» særtrekk. Denne insisterende bruken av maleriske 
effekter dukker sporadisk opp i italiensk monumentalmaleri lenge før barokken og 
motreformasjonen, og Poulsen diskuterer årsakene til en slik stilbruk hos malere 
som Pordenone og Correggio. Hun argumenterer for en sannsynlig sammenheng 

mellom disse malerne og den såkalte katolske reformbevegelse i Kirken i årene 
omkring reformasjonen, og ser formspråket som uttrykk for religiøs reformvilje; 
en vilje til å transformere troslivet fra rutinemessig deltagelse til involvert og ekte

følt opplevelse. Poulsen hevder at renessansehumanistenes menneskesyn, slik vi 
finner det f. eks. hos Pico della Mirandola, er en forutsetning for denne maleriske 
overtalelseskunst. Dette synspunktet er det fristende å stille spørsmålstegn ved 
etter å ha lest andre av artiklene i samlingen, for eksempel Grinder-Hansens. Selv 
om Pordenones fresker stilistisk ligger fjernt fra senmiddelalderens formspråk, 
er det nærliggende å forstå disse ekstremt følelsesmobiliserende pasjonsfreskene 
som en videreføring av den senmiddelalderske pasjonsskildring som skulle mane 
til compassio. 

Samlingens tema inviterer til tverrfaglig forskning på kunsthistorisk grunn. 

For å oppnå en dypere forståelse av kultbilder og andaktsbilder i sin historiske 
samtid er det ikke bare en fordel, men også en forutsetning å arbeide tverrfaglig. 
Ikke alle artiklene i samlingen oppfyller denne forpliktelsen. Dette er dessverre 
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karakteristisk i middelalderforskningen. Peter Dinzelbacher påpeker dette i sin 
artikkel ved å sitere Jeffrey Hamburgers utsagn om at «calls for interdisciplinarian 
investigations are as common as they are ignored.» 

Til tross for et samlende tema preges publikasjoner av konferanseinnlegg gjeme 
av mangfoldige innfallsvinkler og forskjelligartet empiri. Et slikt mangfold kan 
være av det gode, men det kan også gi en opplevelse av ujevn kvalitet, manglende 
sammenheng og sprikende perspektiver. Det er delvis tilfelle med samlingen 
Images of Cult and Devotion. Artiklene belyser i varierende grad bokens hoved
anliggende og spenner fra material presentasjoner til tekster som forsøker å trekke 

de store historiske linjer. Noen av artiklene er glimrende forskningsbidrag, andre 
er gode oppsummeringer og noen er middelmådige. Likevel må Images of Cult 

and Devotion anses som en viktig publikasjon i nordisk kunsthistorisk forskning, 
ikke minst fordi den, til tross for den lange veien fra symposium til trykket bok, 
bidrar til å ajourføre de metodiske perspektivene på middelalderens kunsthistorie 
i de nordiske land. 
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